
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 
П Р И К А З 

 
  

11.04.2023                                     с. Кулунда                                                          №102 

 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости  

детей Кулундинского района летом 2023 года 

 

На основании постановления администрации Кулундинского района 

Алтайского края от 25.03.2021 № 142 «Об организации в 2021-2022 годах 

отдыха, оздоровления и занятости детей» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Установить в 2023 году среднюю стоимость путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием (далее - ДОЛ) на базе 

общеобразовательных организаций района с продолжительностью смен отдыха 

и досуга не менее 14 рабочих дней - 2700 (две тысячи семьсот) рублей. 

2. Определить размер софинансирования: 

при приобретении путевки в ДОЛ для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей граждан, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствие с пунктами 

3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при 

условии их участия в специальной военной операции, в том числе уволенных с 

военной службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или 

заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы в ходе проведения специальной военной операции,  обучающихся, 

закончивших учебный год на «отлично», победителей муниципальных и 

региональных этапов олимпиад, конкурсов из средств местного бюджета 1100 

(одна тысяча сто) рублей на одного ребенка; 

при приобретении путевки в ДОЛ для детей-инвалидов, 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (по 

ходатайству общеобразовательной организации) из средств местного бюджета 

2700 (две тысячи семьсот) рублей на одного ребенка; 



при приобретении путевки в загородные лагеря отдыха детей и их 

оздоровления Алтайского края из средств местного бюджета для детей 

школьного возраста до 15 лет (включительно) работников органов 

муниципальной власти и работников бюджетной сферы Кулундинского района, 

содержание которых осуществляется за счет средств местного бюджета, 4500 

(четыре тысячи пятьсот) рублей. 

3. Утвердить количество путёвок: 

в ДОЛ для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 

граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной службе (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 

заключивших в соответствие с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о 

прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной 

операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с получением 

ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной 

военной операции,  обучающихся, закончивших учебный год на «отлично», 

победителей муниципальных и региональных этапов олимпиад, конкурсов в 

количестве 292 путевок; 

в ДОЛ для детей-инвалидов, несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении и трудной жизненной ситуации в количестве 10 

путевок. 

4. Утвердить План организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости обучающихся Кулундинского района (приложение 1). 

5. Утвердить график финансирования летнего отдыха в 2023 году 

(приложение 2). 

6.  Руководителям образовательных организаций: 

6.1.  Взять под личный контроль: 

- принятие мер по подготовке имеющейся материальной базы к 

проведению летней оздоровительной кампании 2023 года; 

- обеспечение условий для сохранения жизни и здоровья детей и 

подростков в период летних каникул, соблюдение правил техники безопасности 

при проведении всех мероприятий; 

  - своевременное исполнение в полном объеме предписаний 

государственных органов надзора, эпидемиологических правил и нормативов 

(СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28 сентября 2020 г. № 28, СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 



инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 №16 (с 

изменениями от 20.06.2022); 

   - предоставление качественного отдыха; разработку программ 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей, прежде всего детей из 

семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной 

ситуации, состоящих на различных видах профилактического учета; 

   - назначить ответственных за организацию и отчетность (мониторинг) 

летнего отдыха в образовательном учреждении, проведение с ответственными 

за все формы отдыха педагогическими работниками совещаний и 

инструктажей, разработку положений; 

   -комплектование оздоровительных лагерей кадрами, обученными мерам 

противопожарной безопасности и прошедшими медицинский осмотр и 

обучение санитарным требованиям; 

   - организацию отдыха обучающихся в загородных лагерях края и 

участие в краевых профильных сменах. 

6.2. Организовать работу и контроль деятельности детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием. 

6.3. Обеспечить участие обучающихся и педагогов в районных 

профильных сменах. 

6.4. Освещать организацию отдыха, оздоровления и занятости 

обучающихся в учреждении через газету «Новости Кулунды», сайты: 

учреждений, комитета по образованию и делам молодежи администрации 

Кулундинского района, «Алтайские каникулы». 

7. Отделу учёта и отчётности комитета по образованию и делам 

молодёжи администрации Кулундинского района Алтайского края: 

7.1.  Заключить соглашения о взаимодействии с загородными лагерями, 

осуществить расчет с каждым лагерем за обучающихся района. 

7.2.  Организовать распределение финансовых средств муниципального 

бюджета в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием при 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района. 

7.3.  Осуществить финансирование мероприятий по оздоровлению и 

отдыху согласно смете расходов по программе «Развитие системы образования 

в Кулундинском районе на 2021-2024 годы» (подпрограмма 3 «Развитие 

дополнительного образования и сферы отдыха и оздоровление детей в 

Кулундинском районе», мероприятие 3.1.2.1. «Обеспечение организованными 

формами отдыха и оздоровления детей»). 

8. Назначить ответственным за мониторинг летней оздоровительной 

кампании в Кулундинском районе и по работе в региональной информационной 

системе детского отдыха и оздоровления «Заявка22» https://camps.22edu.ru 

Кударь Н.Н., главного специалиста комитета по образованию и делам 

молодежи администрации Кулундинского района. 

9. Признать утратившим силу приказ комитета по образованию и делам 

молодежи администрации Кулундинского района от 25.04.2022 №97 «Об 



организации отдыха, оздоровления и занятости детей Кулундинского района 

летом 2022 года». 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Председатель комитета   С.О. Удовенко  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кударь Н.Н. 8(38566)22700 



Приложение 1 

к приказу комитета по образованию и 

делам молодежи администрации 

Кулундинского района Алтайского 

края от 11.04.2023 № 102 

 

План 

 организации летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников 

Кулундинского района в 2023 году                                             

№п/п 

Формы организации летнего 

отдыха, полезной занятости и 

оздоровления учащихся 

Сроки 

Количество 

учреждений 

Охват 

учащихся Ответственные 

1 Детские оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием при МБОУ  

Июнь-июль 

 

10 

 
351 Руководители МБОУ 

2 Профильные оздоровительные 

смены при МБОУ 

Июнь-

август 

17 788 Руководители МБОУ 

3 Районные профильные смены:    282 Руководители 

МБОУ, 

МБУДО ЦДТ 
– «Школа Лидера» 03.07.2023-

07.07.2023 

7 110 

– «Добровольчество без границ» 26.06.2023-

30.06.2023 

4 60 

- Туристический Слёт 31.05.2023 17 60 

4 Учебные сборы юношей 10-х 

классов 

29.05.2023-

02.06.2023 

8 52 

 

Комитет по 

образованию и делам 

молодежи, 

руководители МБОУ, 

Щербанов Е. В., 

учитель ОБЖ МБОУ 

«Кулундинская СОШ 

№3» 

5 Малозатратные формы отдыха: 

походы, экскурсии, экспедиции 

В течение 

лета 

17 1200 Руководители 

 МБОУ,  

МБУДО ЦДТ 

6 Трудовые объединения: Июнь-

август 

 1048 Руководители 

МБОУ,  

МБУДО ЦДТ 
Сельскохозяйственные звенья для 

работы на пришкольных участках 

17 676 

 Бригады (звенья) по ремонту и 

благоустройству 

2  180 

 Индивидуальное трудоустройство  32 

Трудоустройство через службу 

занятости 

7 160 

7 

Отдых в загородных лагерях края: 

КГБУ "Детский лагерь "Юность" 

Егорьевский район, ДОЛ «Чайка» 

Мамонтовского района, ДОЛЛ 

"Спутник" Завьяловского района 

Июль-

август 

 40 Комитет по 

образованию и делам 

молодежи, 

руководители МБОУ 

 

8 

Участие в краевых профильных 

сменах 

Июль-

август 

1 13 Комитет по 

образованию и делам 

молодежи 

руководители МБОУ 

9 
Муниципальная досуговая площадка 

«Разноцветное лето» 

01.06.2023-

16.06.2023 

1 50 Руководитель 

МБУДО ЦДТ 


